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które np. w sezonie zimowym w roku 2017, bardzo często znajdowało się w grupie kilku województw 

z notowanymi przekroczeniami poziomu informowania (powyżej 200 µg*m-3).  

2. Powołując się na opracowanie „Ochrona Środowiska” z 2018 roku, Polska wraz z Niemcami, Wielką 

Brytanią oraz Włochami (według stanu na 2016 rok) była wyróżniona wśród największych 

producentów gazów cieplarnianych,  emitowanych do powietrza z przemysłu energetycznego wśród 

państw członkowskich UE – głównie ze względu na dwutlenek węgla. Biorąc pod uwagę wielkość emisji 

wybranych gazów cieplarnianych w poszczególnych województwach, kujawsko-pomorskie należy do 

regionów o generalnie umiarkowanym poziomie emisji, w zależności od rodzaju związku chemicznego, 

lokuje się zazwyczaj na 7-9 pozycji w kraju pod względem wielkości ich emisji, natomiast wyróżnia się 

w kraju bardzo dużą wartością emisji dwutlenku węgla pochodzącego ze spalania biomasy. Także 

wartości stężenia poziomu ozonu przyziemnego badane w wybranych miastach województwa 

kujawsko-pomorskiego nie wskazują na większe problemy, poza stacją we Włocławku.  

3. Dane odnośnie zanieczyszczenia powietrza pyłami zawieszonymi zostały przedstawione dla 

największych miast/aglomeracji miejskich w kraju. Z uwagi na rzadką sieć stacji pomiarowych poza 

dużymi miastami, a także sposób publikowania danych – możliwe jest odniesienie się w tym aspekcie 

jedynie do sytuacji w Bydgoszczy i Toruniu. Zarówno pod kątem średniego rocznego stężenia PM2.5, 

jak i PM10 obydwa miasta mieszczą się w przyjętych, dopuszczalnych normach, zwraca się jednak 

uwagę, że wartość graniczna znacznie przekracza rekomendowaną, co pokazuje, iż podejmowanie 

działań w zakresie ograniczania emisji pyłów jest nadal bardzo potrzebne (przynajmniej na obszarze 

największych ośrodków). W ostatnich latach sytuacja w Bydgoszczy i Toruniu poprawia się.  W roku 

2019, w zakresie pyłu PM2.5, zasadniczym źródłem emisji w kraju było spalanie węgla kamiennego i 

drewna w gospodarstwach domowych (ponad 37%), a w nieco mniejszym stopniu również procesy 

spalania w przemyśle (21,1%) oraz transport drogowy (10,2%). W przypadku pyłu PM10 profil źródeł 

emisji był podobny, jednak nieco inne były proporcje udziału poszczególnych sektorów – 

zdecydowanie bardziej zaznaczała się emisja z sektora rolnego oraz częściowo procesów 

produkcyjnych, względem mniejszego udziału emisji z procesów spalania w przemyśle. 

4. Nie sposób porównywać skali emitowanych zanieczyszczeń ogólnie w miastach oraz na obszarach 

wiejskich. Abstrahując od dostępności danych pomiarowych – z całą pewnością natężenie oraz profil 

rodzaju zanieczyszczeń są pomiędzy nimi różne, biorąc pod uwagę inną skalę ruchu drogowego, 

odmienne funkcje gospodarcze, nieporównywalną gęstość zabudowy, czy też produkcję różnych 

odpadów produkcyjnych i komunalnych. Mimo wszystko największym problemem stanowiącym 

zagrożenie dla zdrowia mieszkańców jest smog aerozolowy, który jest powodowany w największym 

stopniu poprzez procesy spalania paliw (często niskiej jakości) oraz odpadów komunalnych w 

indywidualnych gospodarstwach domowych. Polska jest jedynym państwem UE, gdzie wykazywany 

jest trend wzrostowy udziału pyłu PM10 na obszarach wiejskich. 

5. Problemy związane z dużym zanieczyszczeniem powietrza dotykają w szczególności duże miasta i są 

powiązane także w dużym stopniu ze stanem wykorzystania indywidualnych środków transportu, co 

niesie za sobą między innymi występowanie emisji zanieczyszczenia powietrza (zwłaszcza pyłami oraz 

tlenkami azotu). Potencjał transportu indywidualnego obrazuje w pewnym stopniu wskaźnik 

samochodów osobowych na 1 tys. mieszkańców, który nie dość, że jest na wysokim poziomie, to 

względem poprzednich lat wzrasta. Według stanu na rok 2017 wynosił on w Bydgoszczy – 569 (16. 

pozycja wśród powiatów grodzkich w kraju), w Toruniu – 511, we Włocławku – 492 i w Grudziądzu - 

430. Duże ośrodki miejskie to również gęsta zabudowa jednorodzinna oraz blokowa, której mieszkańcy 

przez co najmniej połowę roku korzystają z ogrzewania indywidualnego, bądź miejskiego 

(produkowanego przez przedsiębiorstwa ciepłownicze61), co jest kolejnym źródłem dostarczania do 

powietrza zanieczyszczeń (zwłaszcza pyłowych).  

6. Duży udział w produkcji zanieczyszczeń powietrza posiadają zakłady szczególnie uciążliwe, 

kategoryzowane jako tzw. punktowe źródła emisji zanieczyszczeń. Na koniec roku 2017, w Polsce 

funkcjonowało 1879 tego typu zakładów, z czego 105 na terenie kujawsko-pomorskiego (8. pozycja 

wśród regionów). Zdecydowana większość zakładów posiadała specjalne urządzenia redukujące skalę 

emitowanych zanieczyszczeń pyłowych – w kujawsko-pomorskim było to 71% (w stosunku do 62% 

omawianych zakładów w kraju), gorzej było natomiast z wyposażeniem w reduktory zanieczyszczeń 

 
61 Np. jedna z największych spółdzielni mieszkaniowych województwa – Fordońska SM, regularnie rozpoczyna sezon grzewczy w pierwszej 

połowie września, a w roku 2020 zakończyła go w czerwcu. 


